
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 
LAVORI  'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI E ARREDO  URBANO  -  ANNO  

2023:  FORNITURA CON INSTALLAZIONE ELEMENTI   DI   ARREDO   URBANO'   -  CUP  
B84J23000630001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE_ CIG 9937849C6B       . 

Determinazione n. 32 del 30.06.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  
 

Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Costa 
Vescovato; 
Premesso che: 

- in attuazione ai disposti di cui all’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio 
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024”, il Ministero degli Interni eroga, per gli interventi di “Manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano una somma che, per il Comune di Costa Vescovato 
ammonta per l’anno 2023 ad €.5.000,00; 

- I termini per l’affidamento delle prestazioni e l’avvio concreto delle lavorazioni è fissato al 
30/07/2023; 

 
Dato atto che: 

- Occorre pertanto avviare concretamente le procedure per l’esecuzione delle lavorazioni richieste 
entro il termine prefissato; 

- Per l’anno 2023, l’A.C. ritiene di dover destinare tali risorse ad alcuni interventi di completamento 
degli elementi di arredo urbano della piazza principale; 

 
Evidenziata la necessità, pertanto, di affidare la fornitura con installazione di cui sopra, la cui stima 
ammonta a complessivi €.4.300,00 oltre IVA 22%; 
 
Dato atto della necessità di differire alcuni interventi ad una seconda fase, allorquando verranno 
effettivamente introitate le somme derivanti da oneri di urbanizzazione; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere, in questa prima fase, all’affidamento dei lavori relativi ai primi 
interventi di messa in sicurezza della pavimentazione lapidea, al fine di eseguire gli interventi necessari 
entro la stagione estiva, rispettando il limite del 31/07/2023 per l’avvio concreto delle lavorazioni di cui alle 
premesse; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

  
Valutato che, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, si debba procedere alla 
scelta del contraente a mezzo di procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2° lett. a) 
del DLGS 50/2016, definendo in 15 gg il tempo utile per la formulazione e ricezione delle offerte al fin di 
poter completare l’aggiudicazione entro la data prevista di consegna dei lavori; 
 
Valutato di dovere riservare la partecipazione agli operatori economici di cui all’art. 46, comma 1, del Codice 
in possesso dei requisiti specificati nell’allegato avviso, quale parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale;   
 
Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:  

• FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: esecuzione dei lavori denominati “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO – ANNO 
2023: fornitura con installazione elementi di arredo urbano” 

• FORMA DEL CONTRATTO: lettera contratto  

• PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura di affidamento diretto di cui all'articolo 36, 
comma 2 lett. a), del decreto legislativo n. 50 del 2016  

 
Precisato quindi che il contratto sarà stipulato nei modi previsti dalla legge a cura del segretario e conterrà 
le seguenti clausole essenziali: 

1. il termine di esecuzione dei lavori è fissato al 31/10/2023 
2. per ogni giorno di ritardo viene applicata una penale dell’uno per mille dell’importo contrattuale e 

comunque non superiore al 20% 
 
Visto l’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e successivamente il DL 
77/2021 convertito in legge 108/2021che ha introdotto deroghe all’art. 36 coma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. stabilendo che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore ad €.150.000,00, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 
 
Considerato che: 

• l'importo dei lavori di cui all’oggetto colloca gli affidamenti nella categoria inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario trovando quindi applicazione l'art. 36 comma 2 lettera a); 

• l'affidamento diretto consente di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza dell'azione 
amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di specie 
le procedure in rapporto all'urgenza di eseguire gli interventi; 

 
Dato atto che il CUP assegnato è il seguente: B84J23000630001 
Dato atto che il CIG per la procedura presente è il seguente: 9937849C6B 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) ed in particolare l’art. 107; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 



 

 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
 
VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale  
 
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di dare atto che con in attuazione ai disposti di cui all’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024”, il Ministero degli Interni eroga, per gli interventi di “Manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano una somma che, per il Comune di Costa 
Vescovato ammonta per l’anno 2023 ad €.5.000,00; 
 

2. Di procedere, mediante affidamento diretto, ex art. 36, c.2 lett. A), del D.Lgs.50/2016, ad affidare 
l’esecuzione della prestazione denominata “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO – ANNO 2023: forntirua con installazione 
elementi di arredo urbano” di cui alle premesse; 

 
3. Di dare atto che le norme di individuazione del contraente per l'aggiudicazione della gara per l'appalto 

dei lavori sopra citati sono quelle fissate dal predetto art. 36 comma 2° lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

4. di dare atto che l’opera in oggetto è inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 

5. Di dare atto che: 

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione di 
lettera - contratto; 

• l'esigibilità delle prestazioni suddette si esaurirà nel mese di dicembre 2023; 

• si procederà alla liquidazione della citata spesa previa presentazione della fattura, 
successivamente all’approvazione del relativo CRE; 

• il CUP assegnato è il seguente: B84J23000630001 

• il CIG per la procedura presente è il seguente: 9937849C6B 
 

9. di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to Ottavio Rube           

 
 
 
 
7 
 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Costa Vescovato, Lì 30 06 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ottavio Rube                      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a 
datare dal 26 06 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato, Lì  11 07 2023  
                      L’INCARICATO 

 F.to Dario Cotugno 

      
 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         26.07.2023 


